REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

 SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AO
DIA DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS deste
município.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno, requeiro à Mesa, ouvido o
Soberano Plenário,  que seja realizada SESSÃO SOLENE  EM HOMENAGEM AO DIA DOS
TÉCNICOS INDUSTRIAIS deste município.
JUSTIFICATIVA
Técnicos Industriais são profissionais liberais com profissão regulamentada pela Lei nº 5.524/1968 e
Decreto nº 90.922/1985, devidamente habilitados para o desempenho de suas atribuições,  como
empregados do setor público e privado, empregadores autônomos ou prestadores de serviços.
Formados em cursos regulares que objetivam capacitá-los com conhecimentos teóricos e práticos em
suas  devidas  áreas  de  atuação,  os  Técnicos  Industriais  contam com uma grande  quantidade  de
modalidades voltadas para o setor técnico e tecnológico de acordo com suas preferências profissionais,
que oferecem excelentes oportunidades de inserção imediata no mercado de trabalho.
Pelos motivos expostos, propomos a realização de Sessão Solene para homenagear esses profissionais
imprescindíveis para o desenvolvimento do país.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 7 de agosto de 2024.

Lilo Pinheiro (Câmara Digital) - PP

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340034003200390031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-07T12:36:05-0400